GRADUEL *Psaume 106, 20-21*

Misit Dóminus verbum suum, et sanávit eos : et erípuit eos de intēritu eórum. *Ÿ.* Confiteántur Dómino misericórdiæ eius : et mirabilia eius filiis hóminum.

Dieu a envoyé son Verbe : il les a guéris et les a arrachés à la mort. *Ÿ.* Qu'ils louent le Seigneur pour sa miséricorde et pour ses merveilles en faveur des enfants des hommes.

ALLÉLUIA *Psaume 148, 2*

Allélúia, allélúia. *Ÿ.* Laudáte Dóminum, omnes Angeli eius : laudáte eum, omnes virtútes eius. Allélúia.

Allélúia, allélúia. *Ÿ.* Tous les anges du ciel, louez le Seigneur ; louez-le, toutes ses puissances. Allélúia.

+ ÉVANGILE *selon saint Jean 2, 1-11*

In illo témpore : Núptiæ factæ sunt in Cana Galilææ : et erat Mater Iesu ibi. Vocátus est autem et Iesus, et discípuli eius ad núptias. Et deficiente vino, dicit Mater Iesu ad eum : Vinum non habent. Et dicit ei Iesus : Quid mihi et tibi est, mulier ? nondum venit hora mea.

Dicit Mater eius minístris : Quodcúmque dixerit vobis, fácite. Erant autem ibi lapídeæ hýdriæ sex pósitæ secúndum purificatiónem Iudæórum, capiéntes singulæ metrétas binas vel ternas. Dicit eis Iesus : Implete hýdrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis Iesus : Hauríte nunc, et ferte architriclínó. Et tulérunt. Ut autem gustávit architriclínus aquam vinum fáctam, et non sciébat unde esset, minístri autem sciébant, qui háuserant aquam : vocat sponsum architriclínus, et dicit ei : Omnis homo primum bonum vinum ponit : et cum inebriáti fúerint, tunc id, quod detérius est. Tu autem servásti bonum vinum usque adhuc.

Hoc fecit inítium signórum Iesus in Cana Galilææ : et manifestávit glóriam suam, et credidérunt in eum discípuli eius.

En ce temps-là, il se fit des noces à Cana en Galilée, et la mère de Jésus était là. Jésus lui-même fut invité à ces noces avec ces disciples. Or le vin vint à manquer, et la mère de Jésus lui dit : « Ils n'ont pas de vin. » Jésus lui répondit : « Femme, en quoi cela nous concerne-t-il ? Mon heure n'est pas encore venue. »

Sa mère dit aux serviteurs : « Faites tout ce qu'il vous dira. » Or il y avait là six jarres de pierre destinées aux purifications des Juifs et pouvant contenir chacune deux ou trois mesures. Jésus dit aux serviteurs : « Remplissez d'eau ces jarres. » Ils les remplirent jusqu'au bord. Jésus leur dit alors : « Puisez maintenant et portez-en au maître du festin. » Ils en portèrent. Mais dès que celui-ci eut goûté l'eau changée en vin - il ne savait d'où venait ce vin, mais les serviteurs qui avaient puisé l'eau le savaient bien -, il appela l'époux et lui dit : « Tout homme sert d'abord le bon vin ; puis, quand on est enivré, le moins bon ; toi au contraire, tu as gardé le bon vin jusqu'à maintenant ! » Ce fut le premier des signes de Jésus, il le fit à Cana de Galilée ; il manifesta sa gloire, et ses disciples crurent en lui.